
Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2  
Telefon 631-74 

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

. iZ Gs ' 
Svo odné slovo, Brno 

i~ a  III. 1962  
® Hrst ohně u bezručovců  

OSTRAVSK$ Divadlo Petra Bezruče uve-
dlo jako u ou poslední premiéru roman- 
tickQtl hru amerického autora N. R. 
Nashe „Hrst ohně", která má některé 
společné rysy s úspěšnou a umělecky 
přesvědčivější hrou téhož autora „Obchod-
ník s deštěm". Hrdinové obou her se dí-
vají na svět okouzlenými očima, třebaže 
žijí v dravčí lidské společnosti. Ostrav-
ští st pozvali k pohostinské režii L. Vy-
mětala, jehož moderní tvůrčí přístup k 
inscenaci dal představeni vzruch I na-
pětí, v němž se obnažovaly duše, myš, 
lení a ettění představitelé dobra i zla. 
Režijnímu pojetí odpovídala scéna L. 
Hrtizy. Lidsky proteplená a citově vřelé  
B. Meierová v Mari! spolu s B. Čvanča-
rou, který znovu prokázal bohatou škálu  
svého tvárného herectví, vytvořili zna-
menitou ústřední dvojíci kladných hrdi-
nu. jejich ideovým protipólem byli před-
stet✓ itelé Sylvy (M. Vikováj a Manuela  
(L. Eliáš), byt jejich výkony postrádaly  
živelné bezprostřednost!. Na  této insce-
naci, zbavené obvyklého studijního chva-
tu se osvědčilo zdravé umělecké jádro  
mladého souboru, který pozvolně, ale  
cílevědomě z ryšuje ! kvalitu své umě-
lecké práce. $k  



Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2  
Telefon 631-74 

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU  

Sv~b~~né 1 t82 Brno  

MOMIIM•.1=..e 	  

In  Hrst ohně u bezručovcú  
OSTRAVSKÉ Divadlo Petra Bezruče uve-

dlo jako rvou poslední premiéru roman-
tickou hru amerického autora N. R. 
Nashe „Hrst ohně", která má některé 
společné rysy s Úspěšnou a umělecky 
přesvědčivější hrou téhož autora „Obchod-
ník s deštěm". Hrdinové obou her se dí-
vají na svět okouzlenými očima, třebaže- 
žiji v dravčí lidské společnosti. Ostrav-
ští si pozvali k pohostinské režii L. Vy-
mötala, jehož moderní tvůrčí přístup k 
inscenaci dal představení vzruch í na-
pětí, e němž se obnažovaly duše, myš-
lení a cítění představitelů dobra. i zla.  
Režijnímu pojetí odpovídala scéna L.  
Hrůzy. Lidsky proteplená a citové vřelä  
B. Melerová v Marli spolu s B. Čvanča-
rou, který znovu prokázal bohatou škálu  
svého tvárného herectví, vytvořili zna-
menitou Ústřední dvojici kladných hrdi- 

jejich ideovým protipólem byli před-
stevitelé Sylvy (M. VlkováJ a Manuela  
(L. Elíašj, byť jejich výkony postrádaly  
živelné bezprostřednosti. Na této Insce-
naci, zbavené obvyklého studijního chva-
tu se osvědčilo zdravé umělecké jádro  
mladého souboru, který pozvolné, ale  
cílevědomě zvyšuje i kvalitu své umě-
lecké práče. šk  



• 	 . • ;7.,x.;...,.,.5 

divadlech 
R. Nash: Hrst ohně 

Divadlo Petra Bezruče mělo, jak 
se zdá, s hrou Richarda Nashe 
„Hrst ohně" starosti zcela opačné. 
Snaha o profil této mladé scény 
nese už své jasné ovoce (I  když, 
po pravdě řečeno, mají hezručov-
ci tento úkol usnadněn už tím, že 
nejsou scénou oficiální); Nashova 
komedie do tohoto profilu jedno-
značně zapadá. Amerického dra-
matika známe u nés dosti dobře 
z jeho » Ochodnfka s deštěm"; je-
ho nová hra nás zavádí někam na 
hranice Mexika se Spojenými stá-
ty. a tady, v blíže neurčeném pro-
středí, sledujeme střetnutí prosím 
kého poultčniho fotografa Pepeho 
a jeho Láskou — vesnické dívky 
Marie — se světem hrubců a 
gangsterů, který má ovšem na 
avé straně bohatství, a tim i moc. 
Tento zápas o pozemské štěstí je 
nenový; autor jej však dostává do 
kříštálové polohy typů a symbolů, 
aby tím jasněji mohla zaznít od-
věká lidská touha po radosti ze 
života. 

Divák však má v druhé části 
představeni dojem, jako by se hos-
tující režisér L. Vymětal obával 
osvobozujícího smíchu, který text 
hry v sobě přináší. Zcela proti-
smyslně (a také proti autorskému 
textu) nechá oba mladé hrdiny na 
konci hry zemřít; působí to stejně 
aradoxně, jako by Hašek nechal 
adnottt:• švého Švejka či Chaplin  

svého křivonohého občánka v bu-
řince. Vždyt pouliční fotograf Pe-
pe je svým optimismem, důvěrou 
v lidi a lidovým původem jejich 
rodným bratrem, byt v poněkud 
jiné poloze a v jiných podmín-
kách. Nedomyšlený závěr tak mís-
to víry v život hlásá jeho mar-
nost, nesprávně snižuje symboli-
ku na jediný konkrétní případ, 
dezorientuje diváka a staví ideu 
hry na hlavu. 

Rozepisuji se o . tom tak zeši-
roka proto, že tento zbytečný 
omyl vážně poškodil jinak pocti-
vou režijní i hereckou práci. 
B. čvančara v roli Pepeho byl roz-
hodně jádru své postavy nejblíže; 
také lyricky průzračná postava 
Marie měla v B. Meiruvé úspěš-
nou interpretku. Líbila se mi i M. 
Viková v zajímavě zahrané posta-
vě Sylvy; Manuel L. Eliáše zůstal 
tentokráte vice na povrchu. Scé• 
na L. Hrůzy důmyslně využívala 
celé plochy točny, a nikoliv pou-
ze jejích výseků, jak je běžné, a 
každá stavba tu tedy hrála dva-
krát, z lice i z rubu; v konkrét-
nich detailech byl však divák ně-
kdy na rozpacích. Za zmínku ještě 
rozhodně stojí malebné a stylu 
hry odpovídající kostýmy O.  Schin-
dlera. 

PAVEL PACL 


